3.v.16. *Et ager non fecit* אכל *cibum*, id est, non produxit frumentum. I. Reg. 1. v. 16. *Nonne ante oculos nostros* אכל *cibus*. Targ. עבורא *frumentum excisum est*: I. Reg. 5. v. 11. *viginti mille coros tritici* מכלה, Targ. (in) לאנש ביתיה פרנסו. *cibum vel victum pro domo ejus*. Pro מאכלת, littera א deficiente. Pro hoc scribitur, 2. Par. 2. v. 9. מכוח: quod depravatam est ex מכלה, littera ל mutata in ו, libroriorum incuria. Ea propter in hunc locum Kimchi scribit מכוח כמו מכלה. Quidam ad בחה referunt, vertetes percussione tritici, vel tritici excussi. Esa 9. v. 18. *Et fiat populus sicut cibum ignis*. Targ. ונרא כיקרת נורא *sicut incendium ignis*.

שהיא אוכלת את השר, מהאכלת *culter* dicitur, quia carne edit: vel quia eo editur. Plur. מאכלות *cultri*. Gen. 22. v. 10. *Et accepit* המאכלת, Targ. ספינא *cultrum, ut mactaret filium suum*.

Chald. אוכל *cibus digestus*, & ejus faeces in intestinis collectae: *simus, excrementa*. Ex. 29. v. 14. *Et carnem juvenci, & pelle ejus*, ופרשו, Targum ואוכלה *et simum ejus combures igni*. Plur. אוכלין *excrementa*.

Rabb. אוכל *herpes exedens, ulcus depascens*. מאכלה *alimentum*, sanguis ex cibo & potu generatus, quo corpus nutritur. item, *pulex sanguinem exugens*.

Syr. אוכל *Pharyngo*, homo vorax, *lurco*, qui per luxuriam consumit omnia. אכלא *tinea*, vestes absumens. אוכלא, Ar. אכלה *ulcus corrodes, cancer*, *Pharyngitis*. Syr. מהאכלנא, Ar. מאכול *quod comeditur, comestilis*. האכיל *corrosio*. אכל ארנאל *correstor hominum*, *athysanopharyngitis*. אכיל *pruritus*. אכלה *victus*. pluraliter אכלת *alimeta*. אכל אלער *detraxit*. Alcor. ולא תאכלו ממא לס ידבר *et non comedatis ex eo, super quo non memoratum sive invocatum fuerit nomen Dei*.

אנכס Chald. אנכס *niger fuit, denigratus est*. אוכס *niger*. Metaphoricè, *tristis, maestus*. Plur. אוכמין *nigri, maesti*. Fem. אוכמא *nigra, tristis*. Plur. אוכמן *nigra*. Lev. 13. v. 31. *Et pilus* שחור, Targ. אוכס *niger*. Iob. 5. v. 11. וקדרים *et nigri exaltati sunt (ad) salutem*. Targ. אוכמין *tristes ob paupertatem*. Iob. 30. v. 28. קדר, Targ. אוכס *niger incessi absq. Sole*. אוכמות, & אכמות, & אכמותא *nigredo, tristitia: aurora item, & adolescentia*. Eccl. 11. vers. ultimo. ושהשחרות, Targ. ואוכמות *et adolescentia, sunt vanitas*.

Rabb. אוכמן *cardinalis, princeps*. Arab. אכאם *acam collis*. Plur. אכאם *acim colles, montes*.

אכנ idem quod אכנ, *certè, verè*. Gen. 28. v. 16. אכנ, Targ. בקושטא *verè est Dominus in loco*

isto. Exodi 2. v. 12. אכנ, Targ. בקושטא *certè innotuit hoc verbum*. In כון vide.

אכף idem quod אכף, *curvavit, incurvavit, coegit, flexit, inflexit*. Prov. 16. v. 26. *Quia אכף אכף* *curvavit super eo os suum*. i. e. innititur ipsi.

Nom. אכף idem quod אכף *vola*. *curvitas manus*. Iob. 33. v. 7. ואכפי *et manus mea super te non gravis erit*. h. e. plaga mea. Targ. וטוני *et onus meum*.

Rabb. אוכף, & אכפא, & אכוף, *sella equi vel afini curva, ephippium*: aut pars anterior felle, qua se tenet sessor. Plur. אכופין.

Syr. אכוף *solicitus, curiosus, sedulus, diligens, sincerus*. אכפא *cura, sedulitas*. אכפא *curiosè, sedulo, diligenter, sincerè*. ex animo.

אכר, Syr. אכר *agricola, arator*: à אכר *ager*. Plur. אכרים, Chald. אכרין. Syr. אכרין. Arab. אכרה *accaræ agricola*. Amos 5. v. 16. *Et vocabunt agricolam ad luctum*. Iob. 1. v. 11. *Pud facti sunt אכרים agricola*.

אל Quatuor significata habet. I. אל, Arab. אל *al non, ne*: prohibendi, dehortandi & deprecandi particula. Et cum futuro secundae personae construitur. Gen. 49. v. 6. *In cætu ipsorum אל non uniatur anima mea*. Prov. 31. v. 1. אל למלכים *ne regib. bibere vinum*. non dignum est id regib. Ex. 12. v. 9. אל, Targ. לא *non comedatis ex eo crudum*. Psal. 6. v. 2. *Domine, אל ne in furore arguas me, ואל nec in ira tua corripas me*. geminata intendit deprecationem. 2. Reg. 4. v. 16. אל *ne, domine mi, vir Dei, אל ne mentiaris*. 1. Sam. 2. v. 24. אל *ne filij mei, quia non est bona fama, quam audio*. Pl. 121. 3. אל *non det in commotionem pedem tuum, ואל non dormiat custos tuus*. Psal. 25. v. 2. אל *non confundar, ואל non gaudeant inimici mei super me*. 2. Reg. 3. v. 13. *Et dicebat ad eum rex Israel אל ne. sc. dicas nunc nobis verba ista*. ואל, sicut ולא *et non, valet potius quam*. Prov. 8. v. 10. *Accipite disciplinam meam, ואל et non argentum*. h. e. potius quam argentum. sequitur: *et scientia auro eligibilior*. Prov. 17. v. 12. *occurreret usus orbatum in aliquem, ואל et non stultus in stultitia sua*. h. e. potius quam. Prov. 23. v. 23. *veritatem eme, ואל nec vendas*. h. e. potius quam vendas. Deut. 33. v. 6. *Vivat Ruben ואל et ne moriatur, et sit cætus ejus numerus*. 1. Sam. 27. v. 10. אל, Targ. לאן *quo excurristis hodie*: אל pro אן, litteris lingue Nun & Lamed permutatis: aut אל pro על, & subintellecto מי *quis*. על *contra quem*: sequitur responsio: על-נגב. Aut denique per interrogationem: *non excurristis hodie?* Prov. 12. v. 28. *et via semita אל ad mortem*: pro אל, q. in margine annotatur: aut על, litteris y & n permutatis. 2. Sam. 13. v. 15. *Et dicebat ad eum propter malum magnum istud*. pro על *propter,*

propter. sicut & Targ. habet. ¶ Job. 24. v. 25. Et ponet לאל in nihilum sermonem meum, i. e. in negatione. negabit esse verū. Prov. 30. v. 31. Et rex אלקים non surgens cum eo. ואלו pro אלו, ut Eccl. 6. v. 6. ואלו & si fuerint mille anni.

II. אל, ab אל nihil, res non existens, nihilū, inutilis, res quæ nihil prodest, nullus. Job. 13. v. 4. רפאי אילי medici nihil oēs vos estis, id est, nullius momenti, inutiles, inopes, opitulari non potestis. Jer. 14. v. 14. visio mendacij & divinatio, ואליל & nihilum, & fallacia cordis ipsorum. Zach. 11. v. 17. ואליל האילי nihili (inopi) deserenti gregem.

Inde אילי idola: quæ nō, vel nihil sunt, nec opitulantur aut profunt. sicut dicitur 1. Cor. 8. v. 4. scimus ואליל quod nihil idolum in mundo, & quod nullus est Deus, nisi unus. item Jer. 2. v. 9. Et post אילי non proderunt, id est, post idola ambulavit. vel etiā, quod idolum non sit Deus: juxta Deut. 32. Ipsi ad zelum provocarunt me בלא אל in eo, quod non est Deus. 2. Par. 13. v. 9. eratq. sacerdos לאל idolo. Lev. 19. v. 4. ne respiciatis ad אילי, Targ. אילי idola. Esa. 9. v. 10. Sicut invenit manus mea super regna אילי idoli.

אל est interjectio dolentis, ve. Mich. 7. v. 1. ואליל ve mihi.

אל sextus Hebræorū mensis, respondens nostro Augusto.

Rabb. אילי cartilagines.

III. Chald. אל exploravit. Iob. 39. v. 8. יהור, Targ. אל explorabit mōtes. Ios. 2. v. 2. לחפר, Targ. אל ad explorandum terram.

אל & אילין explorator. Plur. אילין & אילין exploratores. Gen. 42. v. 9. & 30. & 34. מרגלים, Targ. אילין exploratores vos estis. Deut. 1. v. 24. ואלרו, Targ. אילין explorarunt eam.

IV. Arab. אל al, & pro אל interdum solū א, articulus emphaticus. אל ארץ alard terra. ארגל vir. Etiam cum propriis. Alcor. ואלר קנא אלפרעון submersimus Pharaonem.

אל Chald. אל. Arab. אל, est græcum ἀλλὰ, sed, nisi. אלו nisi. alia in אלו quære.

אל Triā significata habet. I. אלו, Chal. אל. Syr. אל ejulatus, lamentatus est, planxit. Congruit cum אל ululavit. Ioel 1. v. 8. אל lamentare sicut virgo accincta sacco, ob maritū juvenutis sue. Targ. אלו עברי אלו, fac planctum. Lxx. ἠλαμνεν lametare. nec alibi reperitur in Bibliis. Sed usurpatur in Targ. pro אל planxit. 2. אל, ואלו ויקונו דוראח הקינה, Targ. אל Et planxit David planctū istū. Jud. 11. v. 40. Annuatim ibant filij Israel לתנוח, Targ. אל ad lametandū. Lxx. ἠλαμνεν ad plorandū. Nom. Chal. אל. Syr. אלו plactus, lamentū.

אל. Chal. אל, Syr. אל lamentatrices, præfica. Luc. 23. v. 27. ואלו & lametantes super eo. Mat. 11. ואלו לכונו & lamentati sumus vobis, & non planxistis. Ioh. 6. Flebitis, ואלו & lamentabimini.

II. אלו juravit, pejeravit. Iud. 17. v. 2. Et tu אלו, Targ. אלו juraisti, & etiā dixisti in aurib. meis. Osee 4. v. 2. אלו jurare & mentiri. Targ. ואלו יקונו jurabunt falso. Hiphil. אלו juravit, adjuravit, maledixit, imprecatus fuit: quia maledictio fit cum juramento & obtestatione Dei. 1. Reg. 8. v. 31. ואלו ad adjurandū eum. Lxx. τὸ ἀπράσσειν imprecari.

Nom. אלו juramentum, & quæ cū hoc fit, maledictio siue imprecatio. Plur. אלו maledictiones. Zach. 5. v. 3. Istud est אלו, Targum אלו juramentum. Deut. 29. v. 12. & 14. אלו, Targ. אלו juramentū Gen. 24. v. 41. Tunc immunis eris מאלו, Targ. מאלו à juramento meo. non mutat puncta cum affixis. Num. 5. v. 21. Et adjurabit Sacerdos mulierem juramento אלו, Targ. אלו maledictionis. Psal. 10. v. 7. אלו imprecatione os ejus plenū est. Targ. אלו maledictionibus.

Heemant. אלו imprecatio, maledictio. Thren. 3. v. 65. אלו maledictio tua super illis. אלו, Chald. אלו cauda arietis aut agni. Exod. 29. v. 22. ואלו, Targ. אלו & caudam.

Arab. אלו nates.

Chald. אלו pollex. Plur. אלו. Rabb. אלו pollices. Levit. 8. v. 23. & super אלו, Targ. אלו pollicem manus ejus dextra.

אלו & אלו forte, si forte, fortassis. Gen. 18. v. 31. אלו fortassis invenientur ibi viginti. Targ. אלו forte. Ios. 9. v. 7. אלו fortasse in medio mei tu habitas. Lxx. ὅρα, vide, ne in me habitet.

אלו Euleus, fluvius in Media. Amnis est in Medis ortus, Dianæ templum, ac Sufarum arcem circuit. Plin. 6. 27.

Particula אל, & ad differentiā nominis אל Deus, אל ad, apud, juxta, super, propter, coram; pro natura contextus. Gen. 12. v. 1. Et dixit Dominus אל אברם, Targ. אל ad אברם. Psal. 2. v. 7. & narrabo אל super, vel de statuto. Pl. 69. v. 27. ואל מכהוב, vel de dolore vulneratorū tuorū narrabunt. Gen. 49. v. 29. sepelite me אל אבתי, vel juxta patres meos. ¶ Cū casu nominis interdum, cum affixis semper assumit literā Iod, pro radicali, & formā nominis pluralis masculini induit. Iob. 3. v. 22. Qui latatur גיל אל super tumulo. Iob. 29. v. 19. Radix mea aperta אל juxta aquas. Psal. 28. v. 1. cū clamavero אל ad te. Gen. 24. v. 30. אל ad eos. Gen. 18. v. 9. Et dicebant אליו, Targ. אל ad ipsum. ubi tria puncta notat emphasin. Ex. 32. v. 26.

qui est Domini, **אלי** ad me. sc. veniat. Hagg. 2. v. 17. Et non vos **אלי** ad me. Targ. חיבין לפלחני reditis ad cultū meū. Inde Rabb. מאליו a se ipso. מאליהם a se ipsis. &c. Arab. **אלי** ad nos. **אלי** ad me. Jer. 51. v. 3. אל יירך ne calcet calcator arcū suū, יחצל ואל nec exaltetur. Pro **אל** ne, vel לא non. quod & in margine annotatur.

אל cum ה paragogico, **אלה**, cōmunis generis, illi, vel illa. Chal. אלן & אלו. Gen. 19. v. 8. tantū **אל** viris, תאלו, Targ. אלן istis, ne faciatis quicquā. ita reperitur tantū octies. Gen. 2. v. 4. **אלה**, Targ. אלן iste sunt generationes cæli. Ier. 2. v. 33. **אלה** כל בעל כי על כל כי על כי על quia propter omnia ista. cohæret cum sequentis versus initio; ויחמרי & dixisti, quia innocens sum. potest etiam particula hæc ad אל referri.

Chal. **אלו** ecce. Dan. 4. v. 7. ואלו & ecce arbor.

III Arab. **אלה** instrumentum. Plur. **אלמה** instrumenta, **אלמה** instrumentum musicum. **אלמה** instrumentalis.

אלה mappic literæ ה immutabilē denotat. Derivatur aut ab hac radice nomen Dei **אלה**, Chald. **אלה**, Syr. **אלה**, Arab. **אלה** alah, & cū articulo emphatico, **אללה** alalah, & concisè **אללה** allah Deus. à robore seu potentia; vt cū **אל** Deus congruat. Deut. 32. v. 15. & dimisit **אלוה** (qui) fecit eum. Targ. פלחן **אלה** cultū Dei. ib. v. 17. & sacrificarunt demoni, **אלה** qua non sunt Deus. Targ. דליח בהון **אלה** in quib. nulla est utilitas. null' usus. Semel cū Affixo: Habac. i. v. 11. **אלה** virt' eius Deo ejus. Arab. Pl. 18. v. 32. **אלה** Non est Deus, nisi Dominus Deus meus. Et symbolū Mahumetanū **אללה** allah Muhāmed raful allah non est Deus, nisi Deus ille (unus & verus) Muhāmed nuncius Dei. Hoc cogūtur erecto manus pollice recitare, cū nō dies, sed annos octo demū nati, & sermonis piti ipsorū pueri, circūciduntur; & puellæ, sed à circumcissione liberæ: ad hoc initio gentes quoq; cogebantur gladio: hoc morientes pronunciant; præcones ante orationē in templis suis hoc proclamant: hoc in funerib. sacerdotes, illa comitantes, itentidem concinunt. Turcæ item in exercitu, cum cubitū eunt, aut castra movent, aut pugnā ineunt, alta voce ter clamant **אללה** allah allah allahu. Et hunc clamorem militare, vocant **אללה** alla magnū. Suis insuper precationib. sæpe inferunt **אללה** יא **אללה** יא **אללה** יא je allah, je allah, je allah. **אלה** alahi Deus meus. **אלה** Deus noster. ללה pro ללה **אלה** lialah Deo.

Plur. **אלהים**, Chal. **אלהין**, Syr. **אלהין**, Arab. **אלהה** alahi dei, dij. Usurpatur aut Primò pro vero Deo. Gen. 1. v. 2. Et spiritus **אלהים** Dei ferebatur super aquis. Vulg. Domini.

Targ. מן קרבן à Domino. Ac cū singulari verbo, adjectivo, aut pronome cōstruitur, ob Trinitatis mysteriū, ut numero plurali Personarū Trinitas, singulari, Essentię vnitas innuatur. Gen. 1. v. 1. In principio **אלהים** creavit Deus. Targ. **אל** est nomen veri Dei, יהוה abbreviatū; & **אל** legitur, vt ver' Deus Jehova intelligatur, nō angeli: sicut Moses seipsū explicat, c. 2. v. 4. In die, quo fecit **אלהים** Dominus Deus terrā & cælos. sed tamē huiusmodi constructio reperitur etiā, Nū. 32. v. 25. & dixit filij Gad, & filij Ruben. Aut, si plurale epitheton additur, p̄dicatū est singulare; Jos. 28. v. 18. Quia **אלהים** Deus sanctus ipse. Deut. 5. v. 26. Quæ audivit vocē **אלהים** Dei vivi loquentis ex medio ignis. Verū tamē de Deo cōstructio hæc ubiq; nō observatur. Gen. 20. v. 13. & factū est postquā **אלהים** seduxerunt me dij, ex domo patris mei. Lxx. ἐξήγαγε με ὁ θεὸς eduxit me Deus. Gen. 35. v. 7. quia ibi **אלהים** revelati erant ipse dij. Ac subjūgitur alijs vocabulis, res divinas, aut Dei p̄sentia & operib. illustres denotantib. Scriptura. n. rem excellentē significatura, jungit ei unū ex Dei nominib. **אל**, vel **אלהים**, ut, **אל** vir Dei, dicitur propheta. de quo in dictione **אל** vide. **אל** ארון Dei. q. De' ipsi p̄sens esset. 1. Sam. 3. v. 3. ubi erat **אלהים** **אל** Dei. que & simpliciter **אלהים** Deus, p̄ metonymiā. 1. Par. 13. v. 10. & moriebat ibi **אלהים** coram Deo. pro quo, 1. Sam. 6. **אל** cum **אל** vel apud **אל** Dei. Exod. 4. v. 20. Et accepit Moses **אלהים** baculū Dei manu sua. Targ. חוטר אדאעכרו בה נסין מן קרבן **אל** baculū quo facta sunt signa à Domino. Ex. 3. v. 1. & 1. Reg. 19. v. 8. & venit ad **אלהים** montem Dei, ad Horeb. Targ. לטורא דאחנלי עלוהי וקראתי **אל** ad montem super quo revelata fuit gloria Domini: q. Lex ibi data. 2. Petri 1. v. 18. dicitur mons sanctus, in quo trāsfiguratus fuit Christus, & Thabor creditur. 1. Sam. 10. v. 4. postea venies ad **אלהים** Gibeā Dei. Targ. גבעתא די **אל** Gibeā in qua est **אל** Dei. sic Marc. 2. v. 26. domus Dei, locus dicitur in quo erat **אל** Dei. Fuit aut **אל** Dei in Gibeā, ab eo die, quo restituerunt eam Philistæi, quoad David illā inde auferret. Gen. 30. v. 8. **אלהים** colluctationes Dei. Iob. 6. v. 4. **אלהים** terrores Dei. 1. Sam. 14. v. 16. Et factum est **אלהים** in trepidationem Dei. id est, maximam. 2. pro idolis. Ios. 23. vers. 16. Et servietis **אלהים** dijs alienis. Targ. **אלהים** idolis gentium. Et sic semper in Targ. redditur, excepto Decalogo: Ex. 20. v. 3. & Deut. 5. v. 7. Nō erit tibi **אלהים** **אלהים** prater me. Iud. 17. v. 5. Ipsi erat domus **אלהים** deorū. Targ. **אלהים** dolo-

dolorum. Exod. 22. v. 10. *sacrificabitur* לאלהים *diis.* Targ. לטעות עממיא. Esa. 36. v. 18. *An eripuerunt* אלהי הגוים *dij gentiū, quilibet terrā suā ex manu regis Assur.* Targ. אלהי רחל עממיא. *idola populorū.* Deut. 10. v. 17. *כי יהוה אלהיכם הוא אלהי* אלהים *quia Dominus Deus vester, ipse est Deus deorum.* prius sacrum, posterius prophanum est. ¶ 3. pro angelis, quorū opera Deus utitur in operib. suis perficiēdis. Pf. 86. v. 8. *Non est similis tui* אלהים *inter deos.* Targ. מרומא באנגלי *inter angelos excelsos.* Iob. 1. v. 6. & 2. v. 1. *Et venerūt* בני אלהים *filij Dei.* Targ. מלאכיא. *cætus angelorū.* 1. Sam. 28. v. 13. *ego video ascendentes.* hominem magnū & honorabilē. Targ. מלאכיא *angelum Domini.* ¶ 4. pro hominib. magnis & divinis, dignitate præstantib. notitiā Dei habentib. ejusq; in terra vicarijs, ut principes sunt, ut propheta, ut judices, quib. Deus adest in iudicij negotiis, quiq; Dei judiciū administrāt. Unde & Moses dicit, Deut. 1. v. 17. *Quia iudicium Dei est.* & Iosaphat, 2. Par. 19. v. 6. *Non homini iudicabitis, sed Domino: & quodcung. iudicaveritis, in vos redūdabit.* Ex. 22. v. 27. *deos non vilipendes.* Targ. ריניא *judices.* Ex. 21. v. 6. *Adducet eum Dominus ejus* אלהים *ad deos.* Targ. לקום ריניא *coram iudices.* 1. Sam. 2. v. 25. *Iudicabit ipsum* אלהים *dij.* Targ. ריניא *judex.* Gen. 6. v. 2. *Et viderunt filij* אלהים *deorum filias hominis.* Targ. רכוביא *magnatum.* filii magnatum videbant filias plebanorū. Exod. 4. v. 16. *Tu eris ipse* אלהים *in deum.* Targ. לרב *in principem.* Ioh. 10. v. 35. *si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus.* 2. Sam. 7. v. 23. *quod i verunt dij ad liberandū sibi populū.* Targ. שולחין *quod i verunt* אלהים *missi à Domino.* sc. Moses & Aharō. pro quo, 1. Par. 17. v. 21. *et abijt Deus.* 2. Sam. 7. v. 23. *Quē redemisti tibi* אלהים *ex Aegypto gentes & deos ejus.* h. e. Mosen & Aharonē, qui in Exodo dicūtur dii. 1. Sam. 28. v. 13. *deos vidi ascendentes;* hominem magnū & honorabilem. Targ. מלאכיא *angelum.*

Syr. אלהא. Arab. אליהה *aloha dea.* אלהה *alihat albacht dea fati, fortuna.* Syric. Actorum 19. v. 37. *Nec conviciati sunt* אלהה *deā nostrā.*

Rabb. אלהי, Arab. אלאהי *alahi divinus.* ut, אלוהיים *natura divina.* Pl ur. rabb. אלוהיים *divini.* ut, ענינים אלהיים, Ar. אלאהיין *divini.*

Rabb. אלהות, Syr. אלהות, Arab. אלאהות *alahut, & אלהיה alahijah deitas, divinitas.* Rabb. חכם אלהות *theologus.* חכמת אלוהות *sapientia divinitatis, metaphysica.*

אלה Niph. *computruit, factuit.* Metaphoricē *corruptus, contaminatus fuit.* Pf. 14. v. 3. &